
 1 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “DE NICOLA - SASSO” 
C.so Vittorio Emanuele, 77 - 80059 TORRE DEL GRECO (NA) 

Cod. Fisc. 95170080634 - Cod. Mecc. NAIC8CS00C 

36° Distretto Scolastico  Tel./ Fax 081 882 65 00 

e-mail : naic8cs00c@istruzione.it   -  http:// www.icsdenicolasasso.gov.it  

PEC:  naic8cs00c@pec.istruzione.it  
CERTIFICATA SGQ UNI - EN - ISO 9004:2009 

M.I.U.R. 
U.S.R. per la Campania 

Direzione Generale 

 
 

 

Polo 

Qualità di Napoli 

Prot. n.      /A 21 del  aprile 2015 

Alle docenti scuola primaria delle prove INValSI 

e, p.c., al DSGA 

LORO SEDI 

 

OGGETTO: Somministrazione e correzione prove INValSI. Modalità organizzative delle giornate impegnate e 

nomina docenti. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il D.P.R. n. 122 del 22/06/2009: Regolamento recante coordinamento delle norme vigenti per 
la valutazione degli alunni e ulteriori modalità applicative in materia ; 

VISTO il D.M. del 03/02/2012, art. 51 c. 2, convertito nella legge 35/2012: Disposizioni in materia di 
semplificazioni;  

VISTO la direttiva MIUR n. 85 del 12/10/2012: Priorità strategiche dell’Invalsi per gli anni scolastici 
2012/2013, 2013/2014 e 2014/2015;  

VISTO il D.P.R. n. 80 del 28/03/2013 recante il Regolamento sul Sistema nazionale di valutazione in 
materia di istruzione e di formazione;   

VISTO la direttiva MIUR n. 11 del 18/09/2014: priorità strategiche del sistema Nazionale di 
Valutazione per gli anni scolastici 2014/2015, 2015/2016 e 2016/2017; 

VISTO la C.M. n. 47 del 21/10/2014 relativa alle priorità strategiche della valutazione del Sistema 
educativo di istruzione e formazione;  

DISPONE 

La somministrazione delle prove di Italiano e di matematica nelle classi II e V, per la rilevazione nazionale dei 

livelli di apprendimento degli alunni , e la successiva correzione avverranno secondo le seguenti modalità:  

1 – Somministrazione prove INValSI e nomina docenti impegnati: 

1.1 - Prova di Italiano del giorno 6 maggio 2015 

La S.V. è stata individuata quale docente somministratore come dal seguente prospetto: 

PLESSI DOCENTI SOM. CLASSI SOSTITUZIONE CLASSI TIPOLOGIA PROVE 

D
E 

N
IC

O
LA

 

Piscopo 
II A  

 Prova preliminare di lettura 

(decodifica strumentale)  

di 2 minuti 

9.30 – 9.32 

Prova di Italiano (45 mn) 

9.45 – 10.30 

D’Amato II B 
 

 

Sasso A. II C   

Aleotti II D 
 

 

SA
SS

O
 Sanges II E 

 
 

Mennella L. II F 
 

 

mailto:naic8cs00c@istruzione.it
http://www.icsdenicolasasso.gov.it/
mailto:naee22200n@pec.istruzione.it


 2 

D
E 

N
IC

O
LA

 
Balzano V A 

 
 

Prova di Italiano (75 mn) 

11.00 – 12.15 

Iuorio V B 
 

 

Marano V C 
 

 

Sorrentino V D  
 

 

SA
SS

O
 Colantonio A. V E 

 
 

D’Ambrosio  V F  
 

 

 

 

1.2 - Prova di Matematica del giorno 7 maggio 2015: 

La S.V. è stata individuata quale docente somministratore come dal seguente prospetto: 

PLESSI DOCENTI SOM. CLASSI SOSTITUZIONE CLASSI TIPOLOGIA PROVE 

D
E 

N
IC

O
LA

 

Di Luca II A   

Prova di Matematica (45 mn)  

9.45 – 10.30 

 

Di Donna II B   

Ardizzone II C   

Terrone II D   

 

SA
SS

O
 Sanges II E   

Mennella L. II F   

 

D
E 

N
IC

O
LA

 

Balzano V A   

Prova di Matematica 

11.00 – 12.15 (75 mn) 

Questionario studente 

12.15 – 12.45 (30 mn) 

 

Iuorio V B   

Marano V C   

Sorrentino V D    

 

SA
SS

O
 Colantonio A. V E   

D’Ambrosio V F    

 

 

 

 



 3 

1.3 - Raccomandazioni per i docenti somministratori: 

Ai fini  di una  rilevazione uniforme e corretta, è fondamentale attenersi in maniera precisa e 

rigorosa alle procedure descritte nel Manuale per il somministratore allegato/scaricabile sito web.  

Le ricordo che in qualità di Somministratore della Prova, ha la responsabilità di: 

1. Prendere conoscenza in modo approfondito delle procedure descritte nell’allegato manuale 
prima della data prevista per la somministrazione 

2. Assicurarsi che ciascun allievo riceva in modo corretto i materiali appositamente predisposti 
3. Somministrare le prove nel modo indicato nel  manuale 
4. Assicurare che la somministrazione avvenga nei tempi stabiliti 
5. Raccogliere, alla fine della somministrazione, tutti i fascicoli (sia quelli compilati che quelli 

eventualmente inutilizzati). 
6. Registrare,  sulla scheda-risposta di ciascun alunno, le risposte date alle domande delle prove e 

del Questionario studente.  
In modo particolare si richiama l’attenzione dei docenti somministratori a far sì che lo svolgimento 

della prova stessa avvenga correttamente, evitando comportamenti opportunistici, quali  aiuti agli 

alunni  e collaborazione tra gli stessi, che potrebbero “distorcere” i risultati e sarebbero, oltretutto, 

facilmente individuati attraverso le procedure statistiche messe in atto allo scopo dall’INValSI. 

Si convocano i docenti delle classi seconde e quinte e tutti i docenti  somministratori, per il giorno 

28 aprile c.a., alle ore 14.00, presso i locali della sede in via della giustizia. 

Le sostituzioni dei docenti somministratori, saranno gestite dai responsabili di plesso. Saranno 

successivamente comunicati i nominativi dei docenti coinvolti nella correzione delle prove. 

Si ringraziano tutti i docenti per la gentile collaborazione 


